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TRANSKRIPT

NGA SEANCA PLENARE E KUvENDIT TE TOSOWS,
TE MBAJTUR ME 13 MARS 2OO3

Seanca filloi punEn nd or6n 10,00.

KRYESUES I SEANCES, AKADEMIK NEXHAT DACI,
KRYETAR I KUVENDIT Tii KOSOYES.

BASHKIIKRYESUES XHAYIT HALITI, ANETAR I
KRYESISiI Sii KUVENDIT TE KOSOVES.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

(KJO SEANCE ESHTE VAZHDIM I SEANCES SE DATES
6 MARS 2OO3 ME REND TE NJEJTE TE DITES)

Mirdmdngies dhe mirE se keni ardhur nd seanc€n e radh€s plenare.

Materialin e kemi tE gjithE, sepse EshtE ai i njijti i para nj€ jave.

Piki e par6 e rendit tE ditis 6shtd - Miratimi i Procesverbalit nga seanca e kaluar.

A ka kush ndonjd vdrejtje apo sygjerim? Nuk ka. Ju falemnderit.
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Pika vijuese Eshtd - shqyrtimi i dyt6 i Projektligjit p6r likuidimin dhe riorganizimin
e personave juridikE nE bankrotim.

Nd6rrimi i pikave tE rendit tE dit6s €sht6 ber€ meqe Kryeministri Eshti i z6nE nE nj6
takim t€ rdnd6sis€ sE vegantd pdr Kosov6n e qe 6shtd pircaktuar shumdkohE m6
pard dhe nuk ka qenE e mundur qE t'l6viz6. Diku rreth or€s 11,30 do t6 jet6 i lir6
Kryeministri.

Ne, pEr td mos humbur kohe, po procedojm6 me shqyrtimin e Ligiit e pastaj
vazhdojmE me fjaldn e Kryeministrit.

Shpresova, t€ nderuar deputeti, se jeDi te informuar pir k6ti dhe ishti theksuar
nd materialet tuaja, e ndse jo, kErkoj falje.

Procedojm6 me shqyrtimin p0rfundimtar td dyt6 !6 Proje-kttiqiit.

Mendoj se deputet€t i kani materialet pEr kit6 Ligi dhe te fittojrne me shqyrtimin e
amendamenteve si vijon:

Amendamenti l.

Do ti thotE nj6 amendament qi ka p6rkrahjen faktikisht td tEr6 strukturEs vepruese
nE Parlament dhe me mbetet vetdm t'ju pyes:

Kush 6shtE p6r k6t€ amendament?
Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Konstatoj se nj6z6rit u aprovua amendamenti i parE.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e pErkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Kush ishti pir kdtE amendament?
Ju falemnderit.

I propozuar nga deputetja Nerxhivane Dauti, i
pirkrahur nga komisionet kryesore dhe Komisioni
funksional.

Amendamenti 2.
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A ka kush kundir? Askush.

A abstenon ndskush nga votimi? Askush.
Ju falemnderit"

Komisioni p€r buxhet dhe Komisioni pEr financa dhe
ekonomi, i pErkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale.

Para se t'ju pyes - kush.dshtB pdr, ju lutem t'i q'kygni celulardt qE tE mos
interferojnE..

Kush Esht6 per kitd amendament?
Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.
Ju falemnderiL

Kush 6shtE pir kEtd amendament?
Ju falemnderit

A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.

Amendamenti 5.

Kush Eshtd pEr kEti amendament?
Ju falemnderiL

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.
Ju falemnderil

Komisioni p6r buxhet dhe Komisioni pdr financa dhe
ekonomi, i p6rkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale,

Deputetja Nerxhivane Dauti, e pErkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Amendamenti 4.

Amendameuti 3.



5

Amendamenti 6.

Kush 6shtE p6r kEtE amendament?
Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.
Ju falerrin derit.

Amendamenti 7.

Kush 6shti per kete amendament?
Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.
Ju falemnderit.

Amendamenti 8.

Kush EshtE pir kit6 amendament?
Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? Askush.
Ju fatemnderit.

Kush 6shtE per kdte amendament?
Ju falemnderit.

Komisioni pdr buxhet dhe Komisioni pEr financa dhe
ekonomi, i pirkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e p€rkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e pErkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

A ka kush kunddr? Askush.

Amendamenti 9.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e pErkrahur nga
komisionet kryesore d!e komisionet funksionale,
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Amendamenti 10. Komisioni per buxhet dhe Komisioni pEr financa dhe
ekonomi, i p6rkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale.

Kush 6shtE pEr kAtC amendament?
Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.
Ju falemnderit

Amendamenti ll. Deputetja Nerxhivane Dauti, e pdrkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Kush dshtd p6r?
Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? Askush.

A abstetrotr ndokush? Askush.
Ju falemnderit.

Amendamenti 12. Dy propozime tE ndryshme:
a) Komisioni p6r buxhet dbe Komisioni pir linanca

dhe ekonomi, dhe n6n
b) Deputetja Nerxhivane Dauti.

Kush 6sht6 pdr propozimin n6n a) tE Komisionit p6r buxhet dhe Komisinit p€r
financa dhe ekotromi?

Ju falemnderit. Shumica absolute. Megiithate, duhet t,i numerojme votat.

A ka kush kundir?

UdhEroni, zonja Dauti.

A abstenon ndokush? Askush.
Ju falemnderit.
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NERXHIVANE DAUTI:

Jand dy propozime tE ndryshme, por jo te ndryshme nd pikdpamje tE ndonji
kunddrthEnie t€ paraqitur. JanE tE ndryshme nE pik€pamje td nenit ll.2 qi i
referohet pikes c) nEn I dhe 2, eshte propozim imi, por jo nE kund6rth6nie. pra
k6to dy proozime duhet tE votohen veg e veq. I pari 6sht6 i komisioneve, i dyt6 6shtE
imi.

KRYESUESI NE)GIAT DACI:

Edhe njd her6, ju lutem.

Kush ishtE pOr propozimin e Komisionit pEr buxhet dhe Komisionit p6r financa dhe
ekonomi?

Ju falernn derit

A ka kush kun4€r? Askush.

A abstenon ndokush? Katir abstenime.

Sipas sqarimil 1uai, profesoreshd, duhet ta votojm6 edhe propozimin tjetEr.

Kush 6sht6 p€r propozimin e deputetes Nerxhivane Dauti, me sqarimet plotisuese?
Ju falemnderit

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Amendamenti 13. Korriisioni pEr buxhet dbe Komisioni p€r financa dhe
ekonomi, i pdrkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale,

Kush €sht6 pir?
Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? Askush s'isht6 kund6r.

A abstenon ndokush? Askush.
Ju falemnderit
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Amendamenti 14.

Kush ishtts pdr?
Ju falemnderit.

Kush €sht€ kund6r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.
Ju falemn derit.

Amendamenti 15.

Kush 6sht€ pEr?
Ju falemnderil

A ka kush kundir? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.
Ju falemnderit.

Amendamenti 16.

Kush 6shtd p6r?
Ju falemnderit.

A a bstenon ndokush? Askush.
Ju falemnderit

Amendamenti 17.

Kush 6shti pir?
Ju falemnderit.

Deputetja Nerxhivane Daufi, e p€rkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e pirkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Komisioni p€r buxhet dhe Komisioni pdr financa dhe
ekonomi, i pErkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale.

Komisioni pdr buxhet dhe Komisioni p6r financa dhe
ekonomi, i pErkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale.

A ka kush kunddr? Askush.
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A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush? NjE abstenon.
Ju falemnderit

Amendamenti 18.

Kush Eshti ptsr?
Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.
iu ialemnderit.

Amendamenti 19.

Kush Eshti p6r?
Ju falemnderil

A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.
Ju falemnderit.

Amendamenti 20,

Kush 6sht6 pir?
Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.
Ju falemnderit.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e pErkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e pirkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e pirkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.



10

Amendamenti 21. Deputetja Nerxhivane Dauti, e pdrkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Kush 6shtE p6r?

Udhdroni, pdr sqarim.

E nderuar Kryesi dhe deputeti,

Ne, pak mE herit kap6rcyem si shpejt njE gEshtje k€shtu mE shum€ terminologiike:
"k6rkesat e palejuara" qd nuk ting0llon mirE logiikisht. Edhe nE k€t€ rast kemi
"kdrkesa me dhun6"- "kunddrshtimi i ankesave dhe k6rkesa me dhunE,,. Kujtoj se
forniuir'mi nuk eshte r dreJtE. Duhet tE jete: "kundershtimi i ankesave dhe p€rdorimi
i dhun6s" apo tE fshihet "k6rkesa me dhun6" sepse k6rkesa me dhuDe apo k6rkesat
e palejuara nuk ting€llojnE mirE logiikisht. Ju falemnderit.

TE falemnderit Ju lutem Ie td Iektorohet dhe redaktohe! nE varshm€ri me atd qe u
propozua dhe vErejtja Esht6 me yend.

Dometh6nE, amendamenti miratohet me kEtd propozim.

Amendamenti 22. Deputetja Nerxhivane Dauti, e pirkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet
funksionale.

Kush 6sht6 pdr?
Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

ISMAJL KURTESHI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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Amendamenti 23

Kush €sht6 pEr?
Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.
Ju falemnderit.

Amendamenti 24.

Kush eshti per?
Ju falemnderit.

A ka kush kundir? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.
Ju falemnderiL

Amendamenti 25,

Kush esht6 per?
Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.
Ju falemnderit

Amendamenti 26,

Komisioni pEr buxhet dhe Komisioni pEr financa
dhe ekonomi, i pdrkrahur nga komisionet
kryesore dhe funksionale.

Komisioni p6r buxhet dhe Komisioni p6r financa dhe
ekonomi, i p€rkrahur nga komisionet kryesore dhe'-funksionale.

Komisioni pEr buxhet dhe Komisioni pEr financa dhe
ekonomi, i pdrkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale.

Komisioni pEr buxhet dhe komisioni pir financa dhe
ekonomi, i pirkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale.
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Kush 6shtd p6r?
Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.
Ju falemnderil

Kush 6sht6 pEr?
Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.
Ju falemnderit.

Kush Eshti pir?
Ju falemnderit

A ka kush kundEr? Askush.

Amendamenti 29.

Kush €shti pir?
Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e perkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Komisioni p6r buxhet dhe Komisioni p6r financa dhe
ekonomi, i p6rkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e perkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Amendamenti 27.

Amendamenti 28.

A abstenon ndokush? Askush,
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Amendamenti 30.

Kush Esht6 p6r?
Ju falemnderit;

A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Kush 6shte pEr?
Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Amendamenti 32.

Kush 6shti pEr?
Ju falemnderit

A ka kush kundir? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Kush Esht6 pir?
Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e pdrkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e pdrkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e pdrkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e pErkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

A abstenon ndokush? Askush.

Amendamenti 31.

Amendamenti 33.
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Amendamenti 34.

Kush ishtd pEr?
Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush,
Ju falemnderit.

Kush 6sht6 p6r?
Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Amendamenti 36.

Kush Eshtd pEr?
Ju falemnderit.

A ka kush kundir? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Amendamenti 37.

Kush dshte p6r?
Ju falemnderil

A ka kush kundir? Askush.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e p€rkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Komisioni pEr buxhet dhe Komisioni p6r financa
dhe ekonomi, i pErkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e perkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksinle.

A abstenon ndokush? Askush.

Amendamenti 35.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e perkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.
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Amendamenti 38.

Kush 6sht6 pdr?
Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush-

Amendamenti 39.

Kush ishtE pdr?
iu ihiemncierit.

A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush,
Ju falemnderit.

Amendamenti 40.

Kush ishtC pEr?
Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Kush isht6 pdr?
Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e perkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e pErkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Komisioni p6r buxhet dhe Komisini pdr financa dhe
ekonomi, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Komisioni pEr buxhet dhe Komisioni pir financa dhe
ekonomi, i p6rkrahur uga komisionet kryesore dhe
funksionale.

Amendamenti 41.
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A abstenon ndokush? Askush,
Ju falemnderit.

Kush Eshti p6r?
Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? NjE abstenim.
Ju falemnderit

Kush dshti pir?
Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.
Ju falemnderil

Kush Esht6 pdr?

Deputetja Nerxhivane Dauti, e perkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Komisioni pEr buxhet dhe Komisioni pir financa dhe
ekonomi, i pErkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale.

Komisioni per buxhet dhe Komisioni per financa dhe
ekonomi, i pirkrahur nga komisiotret kryesore dhe
funksionale.

Amendamenti 42.

Amendamenti 43.

Amendamenti 44.

UrdhEroni, pdr sqarim.
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ISMAJL KURTESHI:

KEtu thuhet, tE ndryshohet {iala 
(.zbatimit', me {ialitr ..implementimit,'. Kujtoj q6

edhe kdtu mund tC b€het zEvend6simi i pErshtatshim me fialEn shqipe ..jet€simit,'
ose "realizimit", por mE shum6 i pErshtatet ..jetisimit,, nE vend t6 ..implementimit,'.
Edhe "zbatimit" mund tE shkoj6, por nuk ka nevojC t6 pErdoret -..implementim".

KRYES T]ESI NEXIIAT DACI:

UnE do ti them, le tE konsultohen giuhdtarEt dhe tC jetE vendimtare ajo. Ju
talemnderit.

Kush 6sht€ pEr amendamentin 44 me propozimin e dhEnC nga deputeti Kurteshi p6r
korrigiim tE nevojshim?

Ju falemnderit.

Kush €shtE kundir? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? Dy abstenime.
Ju falemnderit

Amendamenti 45. Komisioni pEr buxhet dhe Komisioni pEr linanca dhe
ekonomi, i pErkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale.

Kush €sht6 p6r?
Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.
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Amendamenti 46.

Kush 6sht6 pdr?
Ju falemnderit

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Kush Eshtd p6r?
Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.
Ju falemn derit.

Kush Esht6 pir?
Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Kush isht6 pir?
Ju falemn derit,

Komisioni ptsr buxhet dhe Komisioni pir financa dhe
ekonomi, i pdrkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale.

Deputetja Nerxhivane Dauti, e pErkrahur nga
komisionet kryesore dhe komisionet funksionale.

Deputetja Nerxhivaue Dauti, e pErkrahur nga
komisoinet kryesore dhe komisionet funksionale.

Komisioni pdr buxhet dhe Komisioni p6r financa dhe
ekonomi, i pErkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale.

Amendamenti 47.

Amendamenti 48.

Amendamenti 49.



19

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Komisioni pdr buxhet dhe Komisioni p6r financa dhe
ekonomi, i pirkrahur nga komisionet kryesore dhe
funksionale.

Kush 6sht6 pEr?
Ju falemnderit.

A ka kush kundir? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Ju falemnderit.

Tani duhet ta votojmi Ligjin ne terisi.

Kush Eshtd per Ligiin nE tdr6si, i Iutem Ie t6 qoiE doren?
Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Nuk ka voti kundEr.

A abstenon ndokush nga yotimi? Askush.

TE pranish6m jan€ 84 deputetE, prandaj konstatoj se Ligji u miratua.

Votimi - Glasanie - Voted:

PEr-Za-For:
Kunddr - Protiv - Against......
Abstenuan - Uzdrianih - Abstaned................

TB gjithd - Svi - All.
00
00

(Duartrokitje)

Amendamenti 50.
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(Vijon pauza)

(Pas pauzds, seanca vazhdoi punEn)

Koleg6 deputet€, mE lejoni t'i dishiroj mirEseardhje Kryeministrit ti Kosovds
doktor Bajram Rexhepit dhe menjtsherE t,ia jap [al6n dhe t6 paraqet raportir e
pirgatitur ti Qeveris€ p6r punin njivjegare. Udh€roni zoti KryeministEr, foltorja
6shtd juaja.

I nderuar kryetar, te nderuar deputete,

Fillimisht k6rkoj falje pir dy qishtje, nj0 qe u votrova pak sot p6r k6tE ekspoze,
kdt6 pdr arsye se tre muaj mE pari eshtE aranzhuar, dhe si e dini, Kosova ka hyr6 ni
njE proges drejt stabilizim-asocimit nEpirmjet mekanizmit p6rcjellis, prandaj k6tu
6shtd Komisioneri i Komisionit Evropian p6r QEshtje t6 Evrop€s Juglindore dhe
isht6 takimi i par6 zyrtar. Pra, Kosova snXon ne rrugdn e vet, ndaras nga shtetet e
regiionit nE nji nivet me tE ulet, prandaj ajo ishte arsyeja. Dhe kErkimi i faljes tjetdr
- 6shtE pEr zerin tim qE ni kete moment jam pak gripoz, por nuk do t6 kursehem
dhe ndoshta s'do tE kam pengesa. Do t'ia kisha lakmi zotit Mahmut Bakalli q6 bile
ni nivelin e zirit ti tij sot td isha nE giendje t6 flasE!

Edhe nje herE, i nderuar zoti kryetar dhe t6 nderuar deputetE,

Tash do te kemi njE pauzE deri n6 mEn 1r,30 dhe at€herc shpresojmd do tE arrij i
edhe Kryeministri.

KRYES u ESI I{EXIIA.I. DACJT :

BAJRAM REXHEPI:
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Pas njE viti t€ formimit te Qeveris6, sot jam para jush ptsr ta vlerdsuar punEn,
obligimet dhe p€rgiegj6siti qd kemi marrE p6rsip6r pir t'i kryer. iishti kjo kohE e
duhur pdr td vler6suar p€rparimin e giithmbarshdm n6 kalimin e njts vendi t€
shkatErruar nga Iufta ni nj€ shoqEri ku t6 gjithE njerdzit mund tE presin me te
drejte qd te jetoje nji jetE normale dhe t6 keni giithmoni shansa p6r njE jetE mi te
miri. TashmE, pjesa dErrmuese e shkaterrimeve t6 luftes 6shtE riparuar, duke iu
falEnderuar, nd radh6 te par6, miqve ndirkombEtare, bashkiatdhetareve nE
diasporE dhe vetEmohimit tE qytetardve tan6.

Formimi i Qeverisd, si rezultat i marrEveshjes s6 28 shkurit 2002, ndErmjet
subjekteve kryesore politike, ti p6rfaqdsuara ni Kuvend, krijoi njd baz0 solide pir
nd€rtimin dhe funksionimin e institucioneve tE Kosovis, tE njohura dhe ti pranuara
nga faktori nd6rkombdtar. NE fiIlim ti k6saj marrdveshjeje, qi do ta vlerEsoja si t6
-arritur ti madhe pir KosovEn, nE kuptimin e menaxhimit politik e demokratik t6
vendit, pati shumi hezitime, dyshime, madje edhe pesimizim, do tE thoja, se ky
ndErtim institucional demokratik nuk do te ketE shansa pEr t6 funksionuar.

Ne td vdrtetE, so! pas ujd viri fira, tE giilhd jemi ddshmitare se k6to institucione jatr6
duke funksionuar dhe tashm6 kemi edhe suksese t6 theksuara pirku[dEr
vishtirdsive 16 shumta.

ME lejoni qd nE pika td shkurtira t,i theksoj disa aktivitete ti eeverisE:

1 Konsolidimi i QeverisE dhe i administratEs transparente;

2. Krijimi i nji klime stabile dhe tE sigurtE p6r ti giithi qytetaret e Kosovdsl

3. Ptsrfaqdsimi i KosovEs nE Paktin e Stabilitetit;

4. Programi i kompletuar i Qeverisd, i pdrkrahur dhe mbishtetur nga
institucionet e rdndEsishme nddrkomb6tare fi nanciare;

5. Aktiviteti pdr hapjen e zyrds s€ Fondit Monetar NddrkombEtar dhe BankEs
Botdrore, kitu nd Prishtin C;

6. Zgjerimi i politik6s fiskale, duke rritur burimet e tE hyrave nd Buxhetin e
konsoliduar te Kosov6s;

7. Pdrkujdesja sociale ndaj kategorive t6 rrezikuara;

8. MarrEveshjet pdr tregti, ninshkrimi i memorandumeve tE mirikuptimit
ndErmjet ministrive tona dhe tE shteteve fqinie;
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9. Strategiia e bashk€punimit tE QeverisE se Kosovds me pushtetet Iokale, me
UNMIK-un, pirkatEsisht me P6rfaqdsuesin Special t6 Sekretarit tE
PErgiithsh6m dhe me organizatat tjera qeveritare dhe joqeveritare, pEr
integrimin e komuniteteve ne jetdn politike, putrlike dhe ekonomike;

10. Rezoluta pEr komunitete;

f f. Krijimi i njE identiteti tE qindruesh€m politik e shtetdror;

12. P6rkujdesja per ruajtjen e ambientit;

13. Angazhimi i QeverisE nE gdshtjet e luftEs kundEr korrupsionit, krimit t6
organizuar e trafiqeve itegale dhe Deklarata kundEr korrupsionit;

14, nalnklnu{mi i Qeveril6 me organizmat vendor€ e ndErkombitar€;

15. Konferenca e Donatoreve nd Bruksel;

16. Konferencat pir investimet e organizuara nga Qeveria ni disa shtete;

17. formimi i KEshillit Ekonomik Fiskal;

18. Formimi i Agjencionit Kosoyar te Mirebesimit;

19. Shkrirja e Autoritetit Qendror Fiskal nd Ministrini e Financave dhe td
EkonomisE.

Nd shumicdn e kdtyre gidrave Qeveria ka pasur rol aktiv dhe normalisht se nuk
kemi mund t'i formojmE vetE por ni bashk6punim me faktorin ndErkombdtar, pra
me UNMIK-un.

NE kuad6r ti aktiviteteve tjera me jasht6, do te yeqoja:

Vizitdn nE Shtetet e Bashkuara td Amerikds dhe takimin me Sekretariu e
Shtetit Kollin Pauell;

Takimi me G-8.shin nd Kanada;

Mekanizmin pircjellEs pdr stabilizim-asocim, dhe sot eshte hera e parE
qi nE Kosov€ 6sht6 organizuar;
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Aktivitetet tjera qE kan€ td b6jni me specifikat e veqanta nd gdo ministri
tE Qeveris6 s€ Kosovis, e qE nuk po i pErmend tash.

Ekonomia e vendi! megjithi vishtirisiti, ka sh€nuar pErparim tE dukshim, duke iu
ofruar njer6zve mundisini pir te pasur standarde jetEsore mE solide.

VlenE tE theksohet giithashtu se bashk6punimi nddrinstitucinal Qeveri - Kuvend ka
qen6 nE rritje te vaZhdueihm'e dhe t-ishiirE jeiii nE fazEn e njd kooperimi td plotE
institucinal.

Nga aktivitetet e ministrive pdr vitet 2002-2003 do t'i veqoja disa prej tyre.

Nga Ministria e Ambientit dhe Planifikimit Haptlsiror duhet theksuar:

- Projektin pir furnizimin e q),tetarive me uj6 tE pijshEm;

Hartimin e dokumentacionit p6r planifikim hapisiror;

Programet sociale pEr banim;

Krijimin e zonave pir vendbanime tE reja dhe p6r zona industriale;

PEr vitin 2003 kjo Ministri do ti paraqesE edhe 6 projektligje.

Qeveria ka marre yeten shpejt pEr tE filluar nxjejrrjen dhe fuqizimin e ligjeve td
nevojshme, per ta pirkrahur dhe ndihmuar shoq€rinE. Deri mE tash ia kemi
parqitur Kuvendit 18 projektligie, nd6rsa mbi 20 projektligie tjera janE ni fazin
pErfundimtare pEr aprovim ni Qeveri e mE pas t'i pdrcjellE nE Kuvend. Ni kEtE
drejtim dihen edhe vishtirdsiti rreth procedurave pEr hartimin e ligieve dhe
dErgimin e tyre nE Kuvend. Qeveria dhe Kuvendi janE dakorduar qE tE krijojmi sa
mE shum6 ligje dhe n€ vazhdimEsi do tC insistojm6 te PSSP-a p6r t'i ninshkruar ato.

Nga Ministria pir Ekonomi e Financa:

- Korniza afatmesme e shpenzimeve;

- Kalimi i kompetencave ni komuna pdr qeverisje te mevetdsishme;

- Hartimi dhe miratimi i Buxhetit ti KosovEs pEr vitin fiskal 2003;

- Themelimi i Departamentit tC Analizave Makroekonomike;

- Pir vitin 2003 kjo Ministri do ti paraqet edhe 6 projektligie.
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Nga Mi nistria e ShErbimeve Publike:

NdErtimi i Institutit p6r AdrninistratE Putrlike;

Krijimi i hap6sirave pdr instituconet e Kosovis;

Pajisja me dokumentacione dhe patentshoferE;

Prodhimi i tabelave ti automjeteve;

Divizioni i lVtenaxhimit Emergient;

Agjencioni Qendror i Prokurimit;

Agjencioni Kadastral i Kosov€s;

Anti Statistikor i KosovEs;

PEr vitin 2003 kjo Ministri do te paraqet edhe 21 projektligje.

Nga Ministria e Transportit dhe TregtisE:

Kontributi dhe rekomandime ne proges tE privatizimit nd sistemin
doganor, ni KEI! miniera, etj.;

Themelimi i Agjencionit pdr Regiistrimin e Bizneseve;

Zbatimi i Urdh6resds p6r lojirat e fatit.

Nga Minsitria per Pune dhe MirEqenie Sociale:

- Ngritja e administratEs pensionale tE KosovEs ne shtati zyra rajonale;

- Nd bashkEpunim me administratEn e UNMIK-ut janE liruar nga borxhet
e KEK-ut familjet qe janE n€ asistenci sociale;

Hartimi i politikave sociate;

- Ni mbrojtje sociale giati k6tij viti jand p6rfshir6 51.000 familje;

- Pdr vitin 2003 kjo Ministri do td paraqet edhe 5 projektligie.
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Nga Ministria e Arsimit, ShkencEs dhe TeknologjisE:

- Hartimi i Planit te p€rgiithshOm afatgjatE p6r zhvillimin e arsimit;

- Themelimi i Fakultetit td Edukimit;

- Sigurimi i t€ drejtave tE barabarta pEr shko[im p6r t€ giith€ q]tetarEt e
Kosov6s, pa kurrfari dallimesh;

- Sigurimi i hap6sirEs s€ nevojshme p6r shkoltim.

Nga Ministria e Kultur6s, RinisE, Sporteve dhe Q6shtjeve Jorezidente:

- ilartimr i strategiisC se zlvillimit kuliuror ti KosovEs;

- Inventarizimi i trashigimisE kulturore e historike;

- Iftijimi i rrjetit t€ institucioneve p6r ruajtjen dhe mbrojtjen e
trashigimis€ kulturore;

- Organizimi i konferencave investime me diasporEn n6 disa shtete;

- Projekte tE shumta rinore e sportive;

- P€r vitin 2003 kjo Ministri do te paraqet edhe 11 projektligje.

Nga ministria e Transportit, Post€s dhe Telekomunikacionit:

Vendosja e kontakteve me vendet fqinje;

Funksionimi i stacioneve td autobuseve;

Vendosja e bashk€punimit me Shirbimin Policor tE Kosovis pEr asistim
tE policis6 nE inspektimin e automjeteve;

Fillimi i pun€s sC AkademisE sE InstruktorEve;

Licencimi i autoshkollave dhe instruktor6ve;

Kompletimi i qendrave rajonale ti patent-shoferit me personel dhe mjete,
organizimi i provimeve;
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Departamenti i infrastrukturis rrugore;

Divizioni i post6s;

Divizioni pEr potitik€n e transportit hekurudhor e ajrori

Pdr vitin 2003 kjo Ministri do t6 paraqet edhe l3 projektligje.

Nga Ministria e Sh6ndetEsis6 pEr vitin 2003 do t€ paraqiten 5 projektligje.

Nga Minislria e Bujq6sisE, PyUtarisE dhe Zhvillimit Rural p6r vititr 2003 do rE
paraqiten edhe 14 projekttigie.

N€ kuad6r td ShErbimit Policor tE KosovBs dhe TMK-6s, mund t6 thuhet me
pirgiegidsi se ato janE duke orfual {E 1dihm6 t6 gmuar pEr sigurin€ e Kosov6s.

Komunat po kryejn6 punen e tyre, partit€ politike dhe shoqdria civile po i v6ni
bazat pdr demokraci dhe sistemi ligjor po forcohet.

BashkEpunimi me UNMIK-un dhe PSSP ka qenE vazhdimisht n6 nivel, pErkunder
mospajtimeve tG kohEpaskohshme;

P6rparEsit6 e kityre td arriturave jan6 ne te mird t6 tE giithE ujerEzve. por
fatkeqisisht ka ende edhe tE atitlB q6 nuk p€rfitojnE apo nuk jan6 tE kyqur nE
nddrtimin e k6saj shoqdrie tE re.

Shume qytetarE, me ti drejti Iegiitimepir ti jetuar k6tu, mbesin prapa kufijve t6
vendit ton€ tE frikisuar pdr t'u kthyer n6 shtEpi apo t€ cilEt nuk kan6 mundEsi ta
b6jnE k6t6, pEr shkak se iu mungojni mjetet p6r ta ndihmur veten e tyre. NE an6n
tjetEr, ne duhet t'i bindim ti giithE ata atE cil6t dyshojni apo frikdsohen se ne
synojm6 tE krijojm€ nji shoqEri ku ti giithd do td ken6 munddsi p6r t6 jetuar ni
paqi. E kaluara e frikshme nuk guxon t6 pirsEritet m6. E ardhmja lone esnte qe te
jemi shoqEri moderrne, njE ditE pjes6 e Unionit Evropian dhe pjes€ e integrimeve
euroatlantike.

I nderuar kr5zetar, td nderuar deputetb,

Ne mund ti mburremi me vitir qi shkoi. Ka pasur frustrime dhe ka ende probleme,
mirEpo, ka pasur pirparime t€ dukshme.
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Ne duhet ti jemi realist nE vlerEsimin e asaj qE mbetet t6 b6het dhe n6 pengesat q6
duhet doemos td tejkalohen.

Komuniteti nddrkombtstar po zvogElon pranini dhe ndihmdn e vet n6 Kosov6. NE
ditet dhe muajt e ardhshem ne do tE mar:rim mi shum6 kompetenca, tE cilat do ta
testojni aftdsinE dhe kEmbEnguljen toni. Konkretish! ketyre diteve ne kemi patur
takime td para me PErfaqdsuesin Special ti Sekretarit ti pErgiithshEm pdr
transferimin e kompetencave. Qeveria e Kosoves ka hartuar njd strategji pEr
bartjen e kompetencave ni ato fusha q6 ka konsideruar td domosdoshme. Ne kEti
drejtim vlen tE theksohet se Qeveria ka k€rkuar marrjen e kompetencave ne t6
gjitla ndirmarrjet pubtike, duke kygur PTK-En, KEK-un, formimi i
Aerokompanis6, frekuencat, geshtjen e privatizimi! lishimi ne dokumentacioneve,
duke mos harruar n0 k€tE drejtim as diasporEn shqiptare.

Ne kemi k6rkuar giithashtu njd afrim m6 td madh ndErmjet UNMIK-ut dhe
Veverrse edhe nd ato lusha ku kompetenCal janE ti iezervuara pir pSSp_6n.
Konkretisht, kemi kErkuar pjesEmarrje nd fushin e politikds s6 jashtme, g€shtjen e
puneve te brendshme, nE drejtdsi, n6 siguri, n6 energjetikE dhe n6 miniera, nE
mEnyrd qE sa mE shpejt ti jeti e mundur tE kemi formimin e ministrive t6 reja,
Gjithashtu kemi bir6 tE qarte se aktivitetet dhe mund6sit6 e eeverisi s6 Kosovis, ne
shume raste, kufizohen nga Korniza kushtetuese dhe pir kEt6 shkak kemi
paralajmdaruar qE nd bashkdpunim me Kuvendin dhe institucionet tjera do t€
b6jm6 edhe ndryshimin e Korniz6s kushtetuese nd favor tE avancimit t6 proqeseve
shoqdrore, politike dhe ekonomike.

Qeveria 6shtE ballafaquar dhe do td ballafaqohet edhe me m6 shumE sfida. N6 vitin
qE vjen dhe md pas, institucionet tona jan0 gati dhe tE afta p6r t'i marr6
pirgiegidsitE e reja. Ndpundsit tauE civilE kanE nevoj€ pEr trajnim dhe k€shilla.
Atyre po ashtu iu duhen rroga me tE medha. Nuk mund t6 presim persona t6
kualifikuar tE punojnE nE Qeveri me k6to paga qd jan6. Institucionet tona mund t6
funksionojn6 me mE shumE efikasitet kur kani staf td kualifikuar. Ne ddshirojmE q6
fbmij€t tanE te kenE mesues, tE cil6t mund t,i edukojni mE mirE, ne mEnyrd qe ata ie
mund ta realizojnd potencialin e tyre. Ne duam shErbime mjek€sore qE jan6
kompetente; jeti kulturore e sportive mi te pasur. Ne duam qE rinia jon€ ti ket€
hapEsirE dhe mundEsi pEr t'u marrE me aktivitete td shumta. pEr ti giitha keto,
duhet t€ kemi mjete mE shum6 dhe td krijomd kushte m€ t6 mira.

Ekonomia jond varet nga shumE faktor€. Per kete shkak, ne kemi strategjinE ton6
pEr t'i larguar pengesat n€ zhvillimin ekonomik, pdr t,i inkurajuar investimet nga
vendorit dhe investitor€t e iashtdm nd nddrmarrjet prodhuese,

varshm6ria jonE ekstreme nga importi,CshtE e paperspektivE dhe e paq6ndrueshme.
Shum6 nga gierat e importuara, mund tE prodhohen k€tu. Biznesi ynE po ashtu
duhet tE prodhojd pdr tregie tE jashtme. Ne duhet t6 karkojmi qE tE largojmd
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barierat aktuale nE eksportin kosovar. Sepse, vetem duke qen6 prodhues, ne mund
tE konkurojmE ne rajon dhe vet6m nE kEtE minyrE mund td krijojmE vende pune
pir popullatin ton€ ti re, p6r femijEt tanE.

Privatizimi i ndErmarrjeve shoq6rore 6shti nE rrug6 e sip€r dhe ne do t'i tErheqim
investitor6t pdr themelimin e nd6rmarrjeve prodhuese private, tc cilEt do t€ sjellin
teknologii td reja. NE kdtd pErpjekje, do tE na nevojiten medoemos burimet e
institucioneve ndirkombEtare financiare. Pa k6to burime, EshtE joreale te pritet
rehabilitimi i infrastrukturEs apo zhvitlimi i biznesit.

Rrjetet e krimit tts organizuar, po pdrdorin territorin toni dhe njerEzit si mburojE
per aktivitetet e tyre. Ata p6rhapin frik€ te kosovarEt dhe na japin tE giith€ neve
imazh tE keq nE botd ku ne duam rrespekt dhe barazi.

sistemi yni ligjor duhet tE funksionoj6 mE mir6 pEr t'i mbrojtur njerdzit dhe vlerat
njerizore. Nd veganti gjykatat duhet t€ jeni mE ti matura dhe t6 kujdesshme per t6
mos e vtne ordjt€Sine fre shErbime td njeanshme ahe ni shErbim t€ dishmive apo
ddshmitar6ve tE rrejshEm.

KosovarEt duhet tts kygen mE shumd nE subjekte politike p6r t'i ndihmuar liderdt e
tyre dhe progeset nE pErgjithCsi. Qltetarit e Kosoves duhet t6 jene mE aktive. Ata
duhet te sigurohen q€ institucionet tona dEgiojnd. Sepse, ne s,mund t6 kemi
demokraci nEse njer€zit nuk ushtrojnd tE drejtat e tyre dhe nEse nuk kErkojn6 nga
ata qe iu shdrbejni ti veprojnE sipas vulhetit tE populit. Kjo Esht6 njE formuli e
thjesht€ por e domosdoshme per ta bErE kosov6n

I nderuar zoti kryetar, t€ nderuar deputeti,

Kemi edhe nje deryrd pEr ta filluar tash. Ne dijmd se qishtja e statusit final duhet tE
adresohet drejtperdrejt n€ koh€ t€ duhur dhe n6 pdrputhshmEri me disponimin e
favorsh6m tE faktorit nddrkombdtar. Ne duhet tE fiIlojmE t6 pErgatitemi pEr koh€n
kur komuniteti ndErkombdtar do tE ulet me ne dhe me SerbinE e Malin e Zi pir tE
zgiidhur kEtE g€shtje, e cila €sht€ fundambentale pir ekzistencEn ton6, p6r tE
ardhmen ton€. Nd pjesE e kEsaj, ka t€ bij€ me forcimin e shoqirisE demokratike te
cilin ne po e nddrtojm€, nj€ pjesE €sht6 krijimi i ekonomis€, e cila mund t6
p6rkrah6 qytetar€t tand dhe nj6 pjesi ka t€ beje me te kaluaren dhe ndarjet etnike,
ti cilat vazhdojn6 tE kErcnojnd sigurin6 ton6.

KCto aspekte do tC na ndihmojn6 shum6 pdr ta bindur bot6n p€r pdrgiegidsind ton6,
pdr t'i kryer punet tona. Por ne duhet, po ashtu, t6 pdrgatisim pozicionet tona per
negociata. Tashmi ishte aktuale kErkesa p6r dialog tE mundsh6m mes Beogradit
dhe Prishtinds, me pdrfaq6sues tC instifucioneve vendore p6r gEshtje teknike, si
thuhet.
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Nismat e tilla, nE parim, janE ti mirEseardhura. por, nj6 gi6 duhet te b6het e qarti
dhe paekuivoke. rnstitucioni i Qeverisi nuk mund t6 b6j0 diatog, n6se per nj6 geshtje
te till6 nuk ka kompetencE, nise nuk jemi ti barabartE me pal6n tjetEr dhe n6 qoftd
se nuk kemi nji mekanizEm p6r kontroll ti plot6 ti gEshtjeve ti tilla. Miripo, meqd
nU kEti rast ishte tala p6r dialog midis prishtinEs dhe Beogradi! pesha dhe
pErgiegidsia p6r ne shumEfishohet. Uni, si kryeminist€r i Kosov6s, nuk mund t6
v6hem nd pozit€ pEr tC berE hapa ti till6 n€ kEtE drejtim, pa pilqimin e plot6 ti
subjekteve kryesore politike tE KosovEs, sepse, nE fund tE fundi! pEr njE 916 t6 tille
mi obligon edhe marriveshja e 28 shkurit. Kur tE jen6 sqaruar kEto g€shtje dhe
vetdm atEhere kur Kuvendi tE jap6 dritE jeshile dhe tc kihet nj6 strategji, eeveria ka
mundesi ta ve nE Itsvizje mekanizmin e vet ekzekutiv. procedurat e tilla kan6 nj6
peshE ti vegantd p6r tE d6shmuar ndirtimin e shtetit t6 Kosov6s.

Pika! tE cilat zoti shtajner i ka p6rcaktuar si temE t6 diskutimeve, jani rrahur disa
her6 ndErmjet UNMIK-ut dhe Beogradit Lind pyetja, gfar€ k€rkohet prej nesh?
Vetem brenda 7 dit€sh Beogradi fiIloi g€shtjen e dialogut me kErkesa teknike dhe
p6r6fundoi m€ ndaljE['e KbsoVis.lrhik 6sht0 v€shtirE p6r t6 kuftuar se shteti fqinj,
Serbia, nuk Eshtd e interesuar pEr dialog me Prishtin6n per gdshtje teknike as per
dialog p€r statusin final tE Kosovds, por thjeshte, ajo 6sht6 e interesuar p6r ta bire
ndarjen e Kosovds dhe njE gi6 td tillE 0shtE duke e treguar p€r gdo diti.

Qdllimet e tilla td Beogradit janE tE njohura per qytetarEt e KosovEs, pir subjektet
politike dhe institucionet e saj. Natyrisht se janE ti frikshme dhe nE k6td drejtim
kdrkojn6 ndihm6 nga faktori nd6rkombitar dhe nE veganti nga Shtetet e Bashkuara
td Amerik6s, nga Nju Jorku dhe Brukseli, qe tE mos lejojnE qe shteti fqinj Serbia, ti
p6rdord edhe mE tutje Kosoyin pEr ta instriumentalizuar n6 favor te politikis sE saj.
Dialogu duhet tE shtrohet ne njE strategli te qart6 institucionale ku kompetenca e
institucioneve tE Kosov6s nuk do tE vihet nE dvshim.

P6rmendja e Kosovds nd preambuldn e kartEs kushtetuese Serbi-Mal i Zi, flet shum6
qarti se Serbia nuk dEshiron te marre m6sime nga e kaluara.

MegiithkEt€, Qeveria e KosovEs, td giithE energiinE e vet per vitin e ardhshEm
qeveritar, giegiEsisht ketE vit do ta fokusojE nE zhvillim ekonomik, investime dhe
hapje tE vendeve tE reja tE punds me theks tE posagem n€ bujq€si, sepse vetem ne
kit6 m6nyr€ do tE kemi mundEsi qd td vijmd mE shpejt deri te krijimi i vendeve t6
punis, nE nd6rtimin e mEtejshim tE administratEs publike, n6 kygjen dhe integrimin
e komuniteteve pakic6, nE veganti tE atij serb n6 t6 giitha sferat e jet6s, n6
funksionimin dhe zbatimin e ligiit n0 tirE territorin e Kosov6s dhe n6 fillimin e
ndirtimit tE ministrive ti reja.

Struktura ligiore do tE bdhet prioriteti yn6 i vazhdueshEm dhe do ti b6jm6 qmos q6
sa mi shpejt tE jete e mundshme, ta bEj mi Kosoven me krshtetutEn e saj, nji vend
ku funksionon dhe zbatohet ligii, ku t€ giitha institucionet demokratike do tE jen6
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ne sherbim te q)'tetareve. Ne kEtd kuptim, do ta shtrojmE edhe marrjen e
kompetencave nga UNMrK-u dhe PErfaq6suesi special i sekretarit t-6 p6rgiithsh6m.

NE Kosovd s'mund tE ket€ pushtete paralele, pErveg atij qE ka tegjitimuar vota
demokratike e qytetarEve tE Kosovis.

Ne mund t2ia dalim. Ne duhet t,ia dalim. Ne s6 bashku do ta b0jm6 KosovEn.

Ju falemnderit pir vemendje.

@uartrokitje)

Zoti Kryeminist6r, ju falemnderit pEr fjalEn - raportin e paraqitur.

Koleg6 deputetd, dEgiuam raportin e Kryeministrit pir punEn nj€vjeqare tE

Qeveris6 dhe vizionin e saj per kdt6 vit.

NE rrethana tE r6ndomta dhe normale, do td pasonte njE debat konstruktiv, pyetje t6
caktuara ti deputeteve dhe propozime tE caktuara, ni rrethanat q6 vepron eeveria
dhe institucionet, nd koh6n kur Kryeministri edhe n6 fj alin e vet t6 hapjes tha - njE
agjendi shum6 e ndeshur e tij dhe e Qeveris€, ni nj6 proces jetik ti Kosov6s pir
asocime me Bashk6sin6 Evropiane. UnE do t,ju lutja qE tE kemi mirdkuptim pEr sot
dhe qd Kryeministrit t'i dEshirojmd puni tE mbard dhe t6 frytshme qE e presin,
kurse mbetet nE obligim ti Qeverisd dhe ti Kryeministrit q6 nE mbledhjet e
ardhshme ose nE formE ti interpelancave qE Esht6 e drejtE e deputetive td karkojmi
nd gdo mbledhje, ose nE formE tE vazhdimi! qd do tE merremi vesh m€ vonE, t6
vazhdohen debatet e rdndomta. Prandaj, do t'ju fal€nderoja p6r mirdkuptim dhe e
dij qE me tA drejte keni mospajtime, por do t,ju lutja qE tE kemi nj6 mirdkuptim.
UrdhEro, profesor tlamiti.

Zoti kryetar i Parlamenti! zoti Kryeministir, kolegi t6 qmuar,

Ne, si giithmonE, kemi mirkuptime p6r tE giitha tipet e arsyetimeve dhe situatave q6
te ne quhen gjithmonE te sojit ti veganti dhe ne i njohim td giithE bashkdrisht. Un6

KRYESUESI NEXIIAT DACI:

SABRI HAMITI:
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ju them, p6r vete, qe 6sht6 mird ti b6hemi serioz n6 punit qE kemi p€rpara dhe t,i
shikojm6 kEto probleme me seriozitetin m6 ti madh edhe si organ pErfaq6sues edhe
si organ pdrgiegiEs td cili! shyqyr zotit qi mE n6 fund, edhe eeveria ka datE e t6
thoti diqka per punen e yel

Ni emEr ti Grupit Parlamentar td Lidhjes Demokratike tE KosovEs, ju deklaroj qi
me pergje&iEsi tE mEdha kemi studiuar kdtE paraqitje, sepse tekstitr e kemi pasur nE
dorE perpara dhe kemi gka tE bisedojmE.

NEse k6rkohet qE, pEr mungesd tE kohds sd Kryeministrit, t6 mos bisedohet sot ketu,
ne ruajm6 td drejt6n, qofte ne formE ti nj6 interpelance q6 un6 e artikuloj q6 kitu
sot rreth punds se Qeverisi qE tE bisedojmd patjetir n6 seancd tjet€r. Sepse, kujtoj
qe duhet tE jemi ni nivelin e seriozitetit ti p6rgjegi6sive tona dhe t6 pErgjegiesisd se
Kryeminsitrit dhe t€ Qeveiisi sd tij, ose ton6n - si ti doni quane.

Fjalimin, qd dikush e quajti ketu raport e dikush ekspoze, unE e konsideroj tC
bukur, interesant, optimis! si tip !E komqnikimit publik. por, jo referencial rlhe jo
analitik pEr nj6 punE njdvjeqare nE zbatimin e njE programi t6 cilin e kemi
deklaruar ne kdtu dhe e kemi votuar para nj6 viti,

Edhe njd her6 po them - n6se Kryeminiitri nuk ka mundisi tE jeti k€tu dhe td
d6gjojd bisedimet tona, atdherd s,ka edhe objekt biseda pa te. por, po them, nE em6r
tE Grupit Parlamentar td Lidhjes Demokratike t6 Kosov6s, qEtash kCrkoj, q6 p6r
kEto pund tE bisedohet nj€ herE tjetir. Ju falemnderit.

KR\T,SUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderi! zoti Hamiti.

Kryetardt e grupeve parlamentare me radhi, ni qoftE se ddshirojni. Urdh6ro, ni
emer td Grupit Parlamentar, me autorizimin e kryetarit td Grupit parlamertar ti
Berat Luzh6s, e ka fialin Ilajredin Kuqi.

HAJREDIN KUOI:

I nderuar kryesues, i nderuar zoti kryministir, t€ nderuar deputet6,

Partia Demokratike e Kosovds...
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ed u flet Ia foltorE

HAJRED KUOI:

KRYESUESI NEXHAT DACI:

E ka ljal6n zoti Dugolli.

de ohet: - i i thoni esues?! EshtE etar

... Udhdroni! ME falni, a doni me ju dhEnd sqarim juridik pse i them kryesues?
Sepse, unE s'kam votuar p6r tE, ndse veg doni.

... NE anen tjet€r, mendoj se sa i p€rket... NE qofti se jeni t6 gatshem me dEgiue,
mund tE bisedojmE.

'Un€, ni emer t€ Grupit Parlamentar te PartisE Demokritike tE Kosoves, q6 n6 fillim
nuk kam p0rkrahur vonesdn e Kryeministrit e qi esht6 vonuar sot deri nE or6n
11130 nga se ne konsiderojm6 qE punet e Kryeministrit apo raporti i tij nE Kuvend
6shtd raportim mE me rdnd€si per tC dhe p6r Qeverin6 dhe konsiderojmE se hapja e
debatit lidhur me kCtE g€shtje, pEr raportin apo ekspozeun, p6r t€ cilin mendojs e
nuk u dhanE pdrgiigie pse kan€ ndodhur disa giira dhe pse nuk kanE ndodhur dhe
mbi tE giitha gka duhet tE ndodh6 nE t€ ardhmen, konsideroj qe kjo pike e rendit t€
ditEs duhet tE diskutohet sot ose Eshta dashur t6 shtyhet n6 tErEsi. E kunderta e
ktssaj, tregoi nj6 joseriozitet nga tE giithe, nga qeveiia por edhe nga ne qE
nganjEher6 p6rqeshemi me njdritjetrin. Ky Kuvend Esht6 demokratik, secili ka t€
drejtE tE flasE dhe mendoj€ si ia merr mendja.

UnE kdrkoj, nE em€r tE Grupit Parlamentar, qe debati tE vazhdoje sot, qC te
diskutohet me seriozitet. Ky debat do t'i kontribuojd edhe eeverisE, edhe
Kryeministrit edhe tA giithE tjer6ve dhe do t6 fitojmE nj6 traditE qE udh6heqEsit e
institucioneve duhet t'i raportojn6 kdtij Kuvendi qE i ka zgjedhur. Ju falemnderit
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I nderuar kryetar, tE nderuar deputet6,

Sa i pErket Grupit Parlamentar te Aleatrc€s pEr ArdhmErinE e Kosov€s, ne jemi tE
gatshEm qe sot te marrim pjesi nE debat rreth ekspozeut t6 Kryeministri! jemi t6
gatshem t'i japim v€rejtjet tona per mospunin e Qeveris€ dhe jemi tE gatsh€m t'i
japim sygierimet p6r punen qE duhet ta bij6 Qeveria n6 vitin vijues. por, ni rast se
pajtohemi te gjithd qE, pir shkak ti angazhimit td Kryeministrit sot, te mosE
vLzhdoje mE debati, ne kErkoimi pra qE nE seancd ne ardhshme te jet€ pikE e rendit
tts ditEs e veqantE - debat rreth ekspozeut t€ Kryeministrit dhe mendojs e ajo do ta
p6rmbledhte edhe k€td kErkesE ti deputetive. Si do qi tE jet6, ne dijme se keto
institucine janE ndirtuar me njE marrEveshje per bashkEqeverisje por mendoj se-
edhe Qeveria edhe Krjeministri duhet t€ ken€ zirin e partive politike pEr t6
vazhduar punen e mitutjeshme, z6rin e deputetive. Kemi vErejtje, kemi sygjerime
per te ardhmen dhe kjo duhet ti b€het ne seancEn e ardhshme, ne rast se pajtohemi
dhb sot le td kaloj€ kjo kEshtu. Si do qi t€ jetE, oe jemi ri gatsh€m pir dy
propozimet, por kjo do ti varet edhe prej Kryeministrit ndse sot ka ngarkesE me
atrgazhimet qE pErmendi dhe padyshim jand td rEnddsishme edhe pEr Kosov€n.
Vendimi i td giitheve do tE jete ai qd do td vendosim. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Vet€m nj6 sqarim. Dy grupe parlamentare kan6 mirEkuptim p6r
problemet e Kryeministrit. Urdh6roni zoti Sadik.

I u ime ostalih zajednica mislim da se ovo pitanje, znaii izveStaj ili raport
predsednika Vlade razmatra u njegovom prisustvu i u prisustvu barem vedine
ministara, jer postoje pitanja o kojima treba da se raspravlja i o dosadainjem radu
a i o onome Sto predstoji pred Vladu za naredni period. Mi 6emo podriati znaii i da
se odloZi kompletna rasprava za neku od sednica, mislim za prvu sednicu koja je u
neko vreme znaii adekvatno ali da bude prisutan i predsednik Made i onaj deo
ministara kojima treba da se upute odredjene stvari. Hvala.

BUJAR DUGOLLI:

SADIK IDRIZI:
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YESUES AT DACI:

Ju falemnderiL Mendoj se 6sht6 e qartE. Zoti KryeministEr urdh€roni.

BAJRAM REXHEPI:

I nderuar kryetar, t€ nderuar deputetd,

UnE me seriozitetin me te madh edhe kam birE ofertEn dhe para se t6 kirkojE
Kuvendl E dij obligimin tim edbe sipas Kornizds kushtetuese qE minimum.nji heri
ne vit duhet te jipet raport. N€ at6 menyri edhe kam vepruar dhe kjo mund t6 quhet
mE tep€r njE rezyme pir arsye qe kam menduar se do ta bijm6 nj6 raport pune te
detajizuar qE do t€ pErfshij€ 200-300 faqe dhe mendoj se do t'ua humbte kohcn edhe
juve. Mirdpti,'n€se ju mendoni kdshtu, atEherd mund ta b€jrire n6 ndonj6r6n, me
siguri nuk mund ta b€jm€ nE seancen e ardhshme, por p6r 2-3 jave mund ta
kompletojm6 dhe t'ua gojmE nd 3 giuhit dhe at6her6 ti debatojma taman pEr punen
komplete. Un€ jam n€ dispozicion, sepse pEr mua sigurisht isht6 organi mE I UrtO
legiitim n€ Kosov6 Parlamenti por edhe kjo eshtE e njE r€nddsie tE posagme
mekanizmi i stabilizim-asocimit ku kemi pas6 pengesa shum6 tc mEdha qE Kosova t€
shkoj€ me rrugen e vet ndaras dhe tendenca ka qen€ qE tE shkojmE bashtErisht me
ish Jugosllavinc prandaj kemi pasur sukses dhe tash edhe atje bijmi pak joserioz
ndse nd {ialEn p€ifundimtare s'marrim pjes6 dhe ta b6jmE nj6 komunikatE t6
pErbashkdl Megiithat€, iam n€ dispozicionin tuaj. Nise mendoni se duhet sot ti
debatohet lidhur me kct€ unEjam i gatshEm dhe qindroj i gatshEm. N6se mendoni
se mund te shtyhet p6r jav€n e ardhshme dhe atdherE t'i kemi komplet edhe
ministrat sepse jemi tA giith€ s€ bashku eeveri dhe pir shum6 gEshije mund tE
debatoj por ka g€shtje qC duhet ne mEnyr6 specifike ministrat dhe ktrkoj
mirdkuptim qE pEr javCn e ardhshme t6 jemi n6 dispozicion komplet

Edhe njd g€shtje, sa i pdrket k6saj koincidence, un6 kam qenE i gatshEm p6r javEn e
kaluar, por si giithnjc ne jemi nE krijimin e eksperiencds n6 gishtje proceauiale si
Kuvendi po ashtu edhe Qeveria dhe ndodh q6 s'e kemi berc pergatiijen, sepse Esht6
ekspoze dhe do te jete p6rkthimi simultan, nuk do t6 jet6 i oblguishEm, poi pastaj
pas vErejtjeve ne bEmE atE perkthim kEshtu q6 vendosni ju pEr k6t6. Ju falemnderil

Kryeminist6r, ju falemnderit. Putrc t6 mbar6 ju d6shirojm6 nE bisedat qe keni tc
rendesishme p€r Kosov€n. Ne do t6 shihemi n6 mbledhjet e ardhshme.

KRYESUESI NEXHAT DACI:
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(Duartrokitj e)

Ne jemi marr6 vesh nE Kryesi, p6r njd propozim edhe t6 institucioneve
kdshilldhtsndse qE veprojnE ni Kosovd, q6 rendin e ditis ti seancEs sd ardhshme
plenare t'ua tregojme qe sot.

Prandaj, pik6 e parE e rendit tE ditis tE seancEs si ardhshme plenare do t6 jet6:

- Shqyrtimi i dy'te i Projektligjit p6r farirat;

Dhe pikE e dyt6:

Shqyrtimi i Inisiativ6s p6r shpalljen e Bjeshk€ve tE Nemura park
Nacional.

Nd6rsa g€shtjEn e vazhdimit tE debati! meq6 nuk ka qen6 e diskutueshme, ne mund
ta fusim nE Kryesi nd mbledhjen e ardhshme.

Po ju informoj se pyetjet e deputetive, qE me tE drejtE i keni parashtruar, nuk kan6
arritur pErgligiet me koh€, por qE shErbimit t6 SekretarisE i janE proceduar me
kohE, prandaj nuk mund t,i kemi pirgiigjet kEsaj radhe.

Ju falemnderit dhe mirdupafshim nB seancEn e ardhshme t6 Kuvendit.

Seanca p6rfundoi ni orEn 12,30.
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